
NOTIFICACIÓN POR AVISO 

 

 AVISO No. 1493 

 

21  de  Junio  de 2017 

 

EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 

 

Por el cual se notifica al señor, LUIS CARLOS CASTAÑO DUQUE, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
Acto administrativo a notificar:                     RESOLUCION  PQRDS – 2490 de 12 de Junio  de 2017. 
 
 

Persona a notificar:    ARTURO GARCIA QUIVENO 

 

 

Dirección de notificación usuario         CARRERA 23 # 7-74  

 
 
Funcionario que expidió el acto:         HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 
 
 
Cargo:     Profesional Universitario I 
 
       
Recursos que procede: frente  a la presente  resolución, proceden los recursos de reposición y en subsidio el 

de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el jefe de la 

Oficina de peticiones Quejas y Reclamos de empresas públicas de armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que 

para recurrir deberán acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad 

con el artículo 155 inciso  2 de la ley 142 de 1994.  

 

Se advierte, que la notificación se entiende surtida al finalizar el día siguiente al de entregado este  

 

Aviso en el lugar de destino. 

 
 
 
HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 
Profesional Universitario I 
Empresas Públicas de Armenia ESP 



 
 
 
 
 
Armenia  21  de Junio  de 2017 
 
 

 

Señor: 

LUIS CARLOS CASTAÑO DUQUE  

CARRERA 23 # 7-74  

Teléfono: 3155491103  

Armenia, Quindío 

 

     
        

 
ASUNTO: Notificación por Aviso Resolución  - PQRDS- 2490.  Del  12  de  Junio   de 2017. 
  
 
 
 
Cordial Saludo,   
 
  
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No 1494 correspondiente de la Resolución   PQRDS- 2490 Del  12 
de junio de 2017. “POR MEDIO DEL CUAL SE  RESUELVE UNA PETICION MATRICULA INTERNA 
No.43504”. 
 
 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 
Profesional Universitario I 
Empresas Públicas de Armenia ESP 
 
 
 
Proyectó y elaboró: José Ferney Landázuri 
 



 
 
 

RESOLUCION PQRDS 2490 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICIÓN  

MATRÍCULA INTERNA 43504 

El Profesional Especializado adscrito a la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos 

de la Dirección Comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus 

atribuciones legales en especial las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que el señor LUIS CARLOS CASTAÑO DUQUE, en ejercicio del Derecho de Petición que 

consagra la Constitución Nacional y el artículo 152 de la Ley 142 / 94, solicita se ordene a quien 

corresponda una revisión del medidor lo antes posible y que se llame antes de ir a la visita, 

correspondiente a los predios ubicados en GRANADA, CL 7 # 22A - 26 AP 204 ED VILLA 

LUZ, identificado con matrícula N° 43504 manifestando que hace más de un año fue 

cambiado el medidor en la vivienda ya que el anterior se encontraba frenado, el medidor nuevo 

presenta varias inconsistencias porque está descontrolado y debido a ello se ha incrementado 

el cobro del servicio; Además el inmueble lleva 8 días desocupado, por lo que en ese tiempo no 

ha habido consumo. 

 

2. Que revisado en el sistema el historial de la matrícula interna 43504, se observa que dicho 

inmueble en sus obligaciones por concepto de Acueducto, Alcantarillado y Aseo se encuentra a 

PAZ Y SALVO. 

 

3. Que de conformidad con la solicitud se envió revisión al predio en mención y ésta arrojó lo 

siguiente:  

 

“MEDIDOR AQUAFORJA, SERIE 15-014556, LECTURA 664, N° DE PISOS 1, CUENTA CON 1 

BAÑO, 1 SANITARIO, LAVAMANOS, 1 LAVAPLATOS, 2 GRIFOS, 1 TANQUE, MEDIDOR 

FUNCIONA NORMAL, INSTALACIONES NORMALES, SURTE 1 VIVIENDA DESOCUPADA, EL 

SEÑOR NO FIRMA ESTA INCONFORME CON LA FACTURA”  

 
4. Que este despacho de conformidad con lo manifestado en el escrito y lo arrojado en la visita de 

verificación, frente al inconformismo de la factura, procedió a revisar el histórico de consumo 



en el predio y este arrojó lo siguiente: 

. 

 

5. Que en el sistema de la entidad existen varias órdenes de visita, de críticas y demás revisiones, 

generadas por alto consumo, cuando existía el medidor anterior con el siguiente reporte: 

 



 

 



6. Que se procedió a cambiar de medidor y el problema del alto consumo continuaba como se 

evidencia en el siguiente pantallazo. 

 
7. Que en este orden de ideas no procede descuento o reliquidación alguna en el servicio de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo ya que los valores facturados son acordes al consumo 
reflejado por el aparato de medición instalado en el predio. 

 
8. Que se le recomienda implementar una cultura de ahorro y la revisión de las instalaciones 

internas bien detalladas, ya que el predio desde hace mucho tiempo viene con altos consumos 

los cuales ya realizó el acompañamiento necesario y no se detecta la causa del consumo, lo 
que indica que el agua  y el consumo es fiel reflejo de lo reportado en el aparato de medición. 

 
9. Que se ordenará aplicar la tarifa de DESOCUPADO la cual opera por tres meses y es deber de 

informar el estado de desocupación, cuando se cumpla el tiempo establecido por la entidad; 

igualmente se le advierte revisar que el predio no tenga consumo de lo contrario no procede la 
tarifa a aplicar. 

 
10. Que conforme a la ley 142 de 1994 es obligación legal de las oficinas de Peticiones Quejas y 

Reclamos, atender solucionar y responder las peticiones que en cuanto a facturación efectúen 
los usuarios. 

 

 
Por lo anteriormente expuesto, Empresas Públicas de Armenia E.S.P.  

 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Informar al señor LUIS CARLOS CASTAÑO DUQUE, que se realizó la 

visita al predio ubicado en GRANADA, CL 7 # 22A - 26 AP 204 ED VILLA LUZ, identificado 
con Matrícula Interna 43504, informándole que las lecturas de la visita se encuentran acordes 

con la de la facturación a cargo. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar de la presente resolución a el señor LUIS CARLOS CASTAÑO 

DUQUE. Informándole que se ordenará aplicar la tarifa de desocupado. 

 



ARTÍCULO TERCERO: Ordenar al área de Facturación aplicar la tarifa de DESOCUPADO al predio 

identificado con matrícula N°43504. 

 
ARTÍCULO CUARTO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en 

subsidio el de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la 
notificación ante el Jefe de la Oficina de Peticiones Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de 

Armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán acreditar el pago de las sumas que 

no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 155 inciso 2, o del promedio del 
consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 de 1994. 

 

Dado en Armenia, Q., a los Doce (12) días del mes de Junio de Dos Mil Diecisiete (2017). 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 

Profesional Especializado 

Dirección Comercial 
 
 
 


